
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   11Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

 PORTARIA N.° 766/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E : CONCEDER à servidora RAQUEL REAL DE OLI-
VEIRA Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 
5.810/1994, no período de 28/9/2018 a 26/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 378467
PORTARIA Nº. 752/2018-GS/SEAD DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 
31.824 de 03.01.2011;
 R E S O L V E: 
 DESIGNAR os servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5890436/2, ocupante do cargo de Gerente, ARNAL-
DO CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº. 2016516/1, ocupante 
do cargo de Agente de Serviços Gerais e LUIZ EDIVALDO COR-
DEIRO MONTEIRO, Id. Funcional nº 11797/ 1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, para, sob a Presidência do primeiro, compor 
a Comissão de Inventário dos Bens Móveis desta Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 31 DE 
OUTUBRO DE 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 378574
PORTARIA N.º 7671/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 232/2018-MP/1ªPJI (SIP 
nº 46092/2018), que informa que a Excelentíssima Promotora 
de Justiça Renata Fonseca de Campos, a quem foi delegada a 
realização de algumas diligências investigatórias nos autos da 
Notícia de Fato, SIMP nº 003170-922/2017, por meio da Portaria 
n.º 1333/2018-MP/PGJ, está atualmente lotada na comarca de 
Santarém/PA,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 1333/2018-MP/PGJ, de 05 de 
março de 2018, que DELEGOU poderes a Exma. Sra. Promotora 
de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS, visando à realização 
de diligências no âmbito da Notícia de Fato, SIMP nº 003170-
922/2017, DELEGAR poderes a Exma. Sra. Promotora de Justiça 
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO para, com fundamento 
no art. 56, IX da Lei nº 057/2006- Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, realizar especifi camente, as seguintes 
diligências: a) inquirição de Esdras da Silva de Araújo; b) obten-
ção de cópias dos Processos nº 0009687-69.2017.8.14.0024 e 
nº 0009200-02.2017.8.14.0024 para juntada nos autos da No-
tícia de Fato, SIMP nº 003170-922/2017 e c) providenciar Cer-
tidão de Registro de Imóveis positiva ou negativa da circunscri-
ção de Itaituba da área objeto do confl ito narrado dos autos. E 
uma vez concluída as referidas diligências, remeter os autos ao 
Procurador-Geral de Justiça, para eventual adoção das medidas 
judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 17/10/2018
 PORTARIA N° 7.713/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL
FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE SA

Audiência Pública do Movimento de 
Mulheres do MP/PA 17/10/2018 Brasília/DF

FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE SA

II Encontro Nacional do Movimento 
de Mulheres do Ministério Público 21 e 22/09/2018 Belo Horizonte/

MG
MARIA CELIA FILOCREAO 

GONCALVES
Evento na Loja Maçônica do Sul do 

Pará e Reunião com as Damas locais 28 a 30/09/2018 Marabá/PA

MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES

Reunião no Tribunal de Contas dos 
Municípios

27/09/2018
 Belém/PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institu-
cional.

 PORTARIA Nº. 7714 /2018 – MP/PGJ – 17/10/2018
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 010/2018
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Pro-
curadoria-Geral de Justiça, no desempenho de suas atribui-
ções legais, nos termos dos Artigos 127, “caput” e 129, inci-
sos I, II, VIII e IX, da Constituição Federal, no Art. 26 da Lei 
nº. 8.625/93, do Art. 4º, parágrafo único, do Código de Processo 
Penal, dos Artigos 52, inciso II, 54, incisos II, III VI e 56, IV e 
V da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006 e Artigos 1º, 2º, 
inciso II, 3º e 4º da Resolução nº 181/2017 do CNMP, determina 
a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, 
tendo como objeto a apuração, em regime de sigilo legal, da 
possível prática do delito previsto no Artigo 216 - A do Código 
Penal, ocorridos, em tese, na cidade de Belém/PA.
Cumpra-se.
Belém/PA, 17 de outubro de 2018.
Luiz César Tavares Bibas
Procurador Geral de Justiça, com delegação
 PORTARIA N.º 7757/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o encaminhamento de Notícia de Fato pela 3ª 
e 6ª Promotorias de Justiça de Marituba/PA a esta Procuradoria-
-Geral de Justiça através do Ofício nº. 663/18-MP/3ªPJM, proto-
colo nº 37080/2018, em desfavor do Prefeito Municipal de Ma-
rituba/PA, Mário Henrique de Lima Biscaro, vulgo “Mário Filho”, 
segundo a qual haveriam pessoas que, apesar de constarem na 
folha de pagamento municipal, não trabalham efetivamente no 
município, tratando-se de possíveis “servidores fantasmas”, bem 
como tendo em vista a necessidade de dar prosseguimento às 
presentes investigações, para aprofundamento dos fatos narra-
dos nos autos,
R E S O L V E: DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justi-
ça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordena-
dor do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA 
(NIC-CAO/DC-IDC), conforme Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, 
publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 
56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará, ofi ciar nos autos da Notícia de Fato nº. 000248-
009/2018 e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça 

Protocolo: 378713

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 26/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2018

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE 
INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE representadas por sua Secretária e seu Superintendente, 
no uso das atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, seus anexos e demais disposições legais 
aplicáveis, tornam público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO 
RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO 
DE ANTECEDENTES PESSOAIS, do Concurso Público 
destinado ao provimento de cargos de Níveis Superior e Médio 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
aberto pelo Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Fica RETIFICADO o resultado defi nitivo divulgado no 
ANEXO ÚNICO do Edital Nº 25/2018, publicado no DOE 33.730, 
de 30 de outubro de 2018, da ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE 
ANTECEDENTES PESSOAIS, o resultado da candidata abaixo 
relacionada:

NOME INSCRIÇÃO CARGO RESULTADO

NAYFRANA DUARTE DE 
SOUZA OLIVEIRA 5350041341

TÉC EM GES 
PENITENCIÁRIA - 

ENFERMAGEM - GUAMÁ
RECOMENDADO

Art. 2° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de outubro de 2018.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 431 /2018 – DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/484544;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MARIO RAMOS RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 3254976/ 4, ocupante do cargo de Técnico C, lotado nesta 
Secretaria - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período 
de 22 de outubro a 20 de dezembro de 2018, referente ao triênio 
18 de julho de 2013 a 17 de julho de 2015.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 31 DE 
OUTUBRO DE 2018 

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 378821

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 145, de 25 de Outubro de 2018.
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
 RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e fi s-
calização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
 Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º 3151204/1.
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matrícula n.º 3150933/1.

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

SICOLI
INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE 

MÁQUINAS LTDA 
- EPP

CTR N.º 
039/2018/IOE

Aquisição de chapas off set 
digitais R$ 32.705,00 Pregão Eletrônico 

n.º 018/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 378412
PORTARIA N.º 147, de 31 de Outubro de 2018.
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e fi sca-
lização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Mário Ferreira Alcantara, Matricula nº 5392381/4.
Suplente: Mariana Ribeiro Dias, Matrícula n.º 5888274/1

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

BRASILIA PAPÉIS 
EIRELI EPP 

(CNPJ/MF n.º 
19.316.354/0001-

78)

CTR N.º
040/2018/IOE Aquisição de papel off set. R$ 247.749,60 Pregão Eletrônico 

n.º 022/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 378408

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 040/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Aquisição de papel off set.
Valor: R$ 247.749,60 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil Setecen-
tos e Quarenta e Nove Reais e Sessenta Centavos).
Data de assinatura: 31/10/2018.
Vigência: 31/10/2018 a 28/01/2019.
Pregão Eletrônico n.º 022/2018/IOE.
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.30;
Fonte – 026100.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C


